
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: JANEIRO 

NÚMERO: 1 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 5 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................... 7 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP...................................................................................................................................... 9 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG  

PORTARIA N° 1, DE 15 DE JANEIRO 

DE 2016 
 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO – FUNAG, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19  outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000227/2015-96 resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a cessão, pelo 

prazo de um ano, a contar de 15 de janeiro 

de 2016, do servidor MARCELO 

GERALDO DE SOUZA, matrícula nº 

0438887, pertencente ao Quadro de Pessoal 

da Fundação Alexandre de Gusmão, para 

exercício junto ao Tribunal Regional 

Federal da 1ª Região para exercer a função 

comissionada de Assistente Adjunto III, 

Código FC-03. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA 

LIMA 

Presidente da FUNAG 
 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 2, DE 28 DE JANEIRO 

DE 2016 

 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Tornar sem efeito a Portaria 

n°123 de 21 de maio de 2012, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de maio 2012.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 3, DE 29 DE JANEIRO 

2016 

 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas 

pelo art. 17 do Estatuto da Fundação, 

aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial do dia subsequente, resolve 

 

Conceder Progressão horizontal 

nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de 

abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 

89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela 

Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, 

aos servidores abaixo relacionados 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, com efeitos financeiros a contar 

de 1º de março de 2016, conforme 

Processo FUNAG 09100.000014/2016-45, 

de 15 de janeiro de 2016.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

6 
 

 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira 

Lima 

20/01/2016 a 

01/02/2016 

Lisboa 

e 

Londres 

Encontro com acadêmicos e 

representantes de “Think Tanks” 

portugueses de relações internacionais no 

dia 21 de janeiro, e participa da 

Conferência Brazil Week, organizada 

pelo Brazil Institute do Kings College de 

Londres, em Londres, entre os dias 25 e 

29 de janeiro.  

 

11,5 Diárias 

e Desconto 

de Vale 

Alimentação 

e Transporte 

= R$ 

21.589,34. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

7 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ACAUÃ LUCAS LEOTTA, 

matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 

18.01.2016 a 01.02.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ANDRÉ LUIZ VENTURA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1097421, Agente Administrativo, no 

período de 11.01.2016 a 30.01.2016(1º 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

ARIEL MARCOS DE SOUZA 

CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no período de 11.01.2016 a 

20.01.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

período de 18.01.2016 a 27.01.2016(1º 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 

1808779, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 06.01.2016 a 

15.01.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

DJALMA NORIVAL DE 

ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, 

Assistente Técnico, no período de 

04.01.2016 a 13.01.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ÉRIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1459408, 

Administradora, no período de 04.01.2016 

a 13.01.2016.(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora e Intérprete, no período de 

04.01.2016 a 13.01.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de 04.01.2016 a 

23.01.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 

06.01.2016 a 15.01.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

JANETE DA SILVA VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1931180, Programador 

de Computador, no período de 27.01.2016 

a 05.02.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

JARDEL HENRIQUE 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, Agente Administrativo, no 

período de 04.01.2016 a 13.01.2016(1° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

JOSÉ BONIFÁCIO GOMES 

DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1295803, Auditor, no período de 

27.01.2016 a 05.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

JOSÉLIA LOPES 

PALMEIRA, matrícula SIAPE nº 

1096949, Telefonista, no período de 

11.01.2016 a 29.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016.  

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

8 
 

MARCO ANTÔNIO SOARES 

DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no período de 

04.01.2016 a 13.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de 

04.01.2016 a 13.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARIA MARTA CEZAR 

LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora, no período de 07.01.2016 a 

05.02.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

MARIANA ALEJARRA 

BRANCO TRONCOSO, matrícula 

SIAPE nº 1810425, Técnica em 

Comunicação Social, no período de 

04.01.2016 a 13.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal, no período de 

15.01.2016 a 25.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE 

nº 1824096, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 11.01.2016 a 

20.01.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1510598, Arquivista, no período de 

27.01.2016 a 05.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ROBERTO CARLOS 

GUIMARÃES TORRES, matrícula 

SIAPE nº 0461427, Agente 

Administrativo, no período de 18.01.2016 a 

01.02.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

RODRIGO DE SOUZA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, 

Operador de Computador, no período de 

11.01.2016 a 30.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

SAMIRA CORREIA 

CARRIAS DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1748282, Administradora, no 

período de 13.01.2016 a 22.01.2016(1° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

TATIANE FREITA SILVA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no período de 

06.01.2016 a 15.01.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

TIAGO COELHO 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 

1518195, Pesquisador, no período de 

25.01.2016 a 03.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2016 - JANEIRO. 

 

9 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

20/01/2016 22/01/2016 Brasília BSB Lisboa LIS 

22/01/2016 31/01/2016 Lisboa LIS Londres LON 

31/01/2016 01/02/2016 Londres LON Brasília BSB 

Descrição do motivo da viagem: 

Encontro com acadêmicos e representantes de “Think Tanks” portugueses de relações internacionais no dia 21 de janeiro, e 

participa da Conferência Brazil Week, organizada pelo Brazil Institute do Kings College de Londres, em Londres, entre os 

dias 25 e 29 de janeiro.  


